1

2017年 11月吉日

ひばりが丘パークヒルズ及び 185号棟にお住まいの皆様

一般社団法人まちにわ ひばりが丘

アンケート調査のお願い

拝啓 深秋の候、ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、私どもの活動

にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

 さて、まちにわ ひばりが丘は、旧ひばりが丘団地地域の価値向上を目指し、

継続的なまちづくりを実施するため、2014年 6月に民間開発事業者 4社と UR

都市機構の連携の下設立された一般社団法人です。現在、ひばりテラス 118

（旧 118 号棟）を活動拠点に、様々なコミュニティ支援活動を行っておりま

す。

このアンケートは、住民の皆様の意識や活動に対するご意見をいただくこ

とで、当法人の活動成果について定量的に把握し、今後の活動の参考にさせて

いただくためのものであり、2016年より実施しております。

つきましては、昨年度に引き続きお手数ですが同封のアンケート用紙の回

答欄にご記入の上、2017年 12月 10日（日）までに、①同封の返信用封筒に

てご返送、若しくは ②「ひばりテラス 118」又は「ひばりが丘パークヒルズ

管理サービス事務所」にご持参願いたく存じます。

なお、ご回答の結果は、大学機関との連携の元で調査・分析を行い、その一

部を季刊紙等などで公開いたしますが、個人が特定されることは一切ござい

ません。なにとぞご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

敬具

ひばりが丘パークヒルズ
管理サービス事務所

南部地域センター

●

西友

●

●交番

●福寿園

● 葵の園

ﾛｰｿﾝ ●

●中原小学校

ひばりテラス 118

9 時 30 分～12 時、13 時～17
時 （定休日：水・日・祝）

9時～21時
（定休日：火）

＜ひばりテラス 118、管理サービス事務所位置図＞

※各施設営業時間外の場合は各施設
の既存の屋外ポストにご投函くださ
い。

 2

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝「一般社団法人まちにわ ひばりが丘」についての紹介＝＝＝＝＝

＝＝＝＝＝＝＝＝＝

■まちにわ ひばりが丘 これまでの主な出来事

■まちにわ ひばりが丘 組織概要

アンケートについてのお問い合わせ：「まちにわ ひばりが丘」事務局 高村 和明

メール： info@machiniwa-hibari.org／電話：042-452-5758

 3

アンケート調査票

ご回答いただける範囲で結構ですので、2017 年 12 月 10 日（日）までに、

同封の返信用封筒（切手不要）にてご投函くださいますよう、ご協力をお願い致します。

1. 「まちにわ ひばりが丘」ついてお聞きします

1-1 「まちにわ ひばりが丘」のことはご存知でしたか？（ひとつ○を付けてください）

 ① 存在も活動もある程度知っていた  ② 存在は知っていたが、活動はよく知らなかった

 ③ 活動は知っていたが、存在はよく知らなかった  ④ 存在も活動もよく知らなかった

 ⑤ その他 [ ]

1-2 この１年の間に「まちにわ ひばりが丘」のイベントに参加したことがありますか？

 ① 参加したことがある ―――→ 1-3 へ  ② 参加したことはない ―――→ 1-4 へ

1-3 設問 1-2 で①「参加したことがある」と答えられた方にお聞きします。参加したイベントはど

れですか？（すべて○を付けてください）

 ① まちにわリビング  ② 季節のイベント（クリスマス、ひなまつり、など）

 ③ green drinks Hibarigaoka  ④ green bird  ⑤ BAR,118

 ⑥ 年越しそばイベント  ⑦ 防災ワークショップ  ⑧ 新春餅つき大会

 ⑨ まちにわ師養成講座  ⑩ まちにわ座談会  ⑪ まちにわ防災講座

 ⑫ 新緑の顧想園見学  ⑬ まちにわ夕涼み会

 ⑭ ひばりが丘フィールズけやき通りティーパーティー

 ⑮ シティテラスひばりが丘ウェルカムパーティー  ⑯ にわジャム 2017

⑰ その他 [ ]

1-4 設問 1-2 で②「参加したことはない」と答えられた方にお聞きします。それはなぜですか？

（ひとつ○を付けてください）

 ① よく知らなかった  ② 知っていたが、あまり関心がなかった

 ③ 関心はあったが、参加できなかった

 ④ その他 [ ]

 4

1-5 今後企画したい、または企画して欲しいイベントのテーマにはどのようなものがあります

か？（すべて○を付けてください）

 ① まちの文化・歴史  ② 防災・防犯  ③ 子育て  ④ 高齢者の暮らし

 ⑤ 趣味の交流  ⑥ 同世代の交流  ⑦ 多世代の交流  ⑧ 異文化交流

 ⑨ 地域の教育・福祉施設との交流  ⑩ まちづくり  ⑪ しごと体験  ⑫ 農業体験

 ⑬ 起業・在宅ワーク  ⑭健康・運動  ⑮ 特にない

 ⑯ その他 [ ]

1-6 「まちにわ ひばりが丘」のイベントについて、ご意見・ご感想やアイデアがありましたらお聞

かせください。

2. 「まちにわ ひばりが丘」の運営についてお聞きします

2-1 「まちにわ ひばりが丘」の運営に、ボランティア・スタッフ・理事などとして参加しています

か？（ひとつ○を付けてください）

 ① 参加している ―――→ 3-1 へ  ② 参加していない ―――→ 2-2 へ

2-2 設問 2-1 で②「参加していない」と答えられた方にお聞きします。今後「まちにわ ひばりが丘」

の運営に参加したいと思いますか？（ひとつ○を付けてください）

     ① 趣旨に賛同するので、運営にも参加したい ―――→ 2-3 へ

 ② 趣旨には賛同するが、参加しない/できない

 ③ 趣旨に賛同しない        ④ どちらともいえない           ⑤ よくわからない

 ⑥ その他 [                                  ]

2-3設問 2-２で①「趣旨に賛同するので、運営にも参加したい」と答えられた方にお聞きします。

どのような参加形態で運営に参加したいと思いますか？（ひとつ○を付けてください）

a. ボランティア（まちにわ師など）として b. スタッフ（アルバイト）として

c. まちにわ ひばりが丘の理事として  d. 参加形態はよくわからない

e. その他 [                                  ]

 5

3. 「ひばりテラス 118」ついてお聞きします

3-1 この 1 年間に「ひばりテラス 118」の「カフェ」「コミュニティスペース（イベント・講座への参加を含

む）」は利用しましたか？（ひとつずつ○を付けてください）

カフェ
①利用した ―――――→ [    ] 回程度

②利用しなかった ――→ [ a. したいとは思う  b. したいと思わない]

コミュニティ
スペース

①利用した ―――――→ [    ] 回程度

②利用していない ――→ [ a. したいとは思う  b. したいと思わない]

3-2 「ひばりテラス 118」は現在どういう場であると感じますか？ また今後どういう場になって欲

しいと思いますか？（すべて○を付けてください）

現在
① 交流の場 ② 憩いの場 ③ 見守りの場 ④ 趣味の場 ⑤ 情報発信の場

⑥ その他 [                              ]

今後
① 交流の場 ② 憩いの場 ③ 見守りの場 ④ 趣味の場 ⑤ 情報発信の場

⑥ その他 [                              ]

3-3 「ひばりテラス 118」の利用・運営について、ご意見・ご感想やアイデアがありましたらお聞か

せください。

例）「スタッフとのおしゃべりを楽しみにしている」「趣味のイベントを開いてみたい」等

4. 地域のつながりについてお聞きします

4-1 「ひばりが丘パークヒルズ」または「ひばりが丘」に「親しく話をする人」や「頼み事ができる人」

はいますか？（ひとつずつ○を付けてください）

ひばりが丘パークヒルズ

（185 号棟を含む）

ひばりが丘

(パークヒルズを除く)
ひばりが丘の外

親しく話

をする人

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

頼み事が

できる人

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

① いる  ② いない

③ どちらともいえない

 6

4-2 「まちにわ ひばりが丘」や「ひばりテラス 118」での交流を通して、「親しく話をする人」や「頼

み事ができる人」は増えましたか？（ひとつずつ○を付けてください）

ひばりが丘パークヒルズ

（185 号棟を含む）

ひばりが丘

(パークヒルズを除く)
ひばりが丘の外

親しく話

をする人

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

頼み事が

できる人

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

① 増えた ② いいえ

③ どちらともいえない

4-3 「まちにわ ひばりが丘」や「ひばりテラス 118」での交流をきっかけに生まれた地域のつながり

などがあれば教えてください。

5. ひばりが丘というまちについてお聞きします

5-1 ひばりが丘は「自分のまち」と感じられますか？（ひとつ○を付けてください）

 ① 強くそう思う  ② まあまあそう思う  ③ どちらともいえない

 ④ あまりそう思わない  ⑤ まったくそう思わない

 ⑥ その他 [                                   ]

5-2 ひばりが丘というまちの「魅力」は何ですか？ また、まちに「もっと望むもの」は何ですか？

選択肢からそれぞれ 3 つまで選び、順位を付けてください。

 1 位 2 位 3 位

(例) ⑬ ⑭ ⑯ 広場がたくさんある

魅力

もっと

望むもの

 選択肢

① まち並み・景観  ② まちの活気  ③ まちの文化  ④ まちの歴史

⑤ 自然環境  ⑥ 安心・安全な地域  ⑦ 通勤・通学のしやすさ

 7

⑧ 買い物のしやすさ  ⑨ 子育てのしやすさ  ⑩ 高齢者の暮らしやすさ

⑪ 趣味のつながり  ⑫ 同世代のつながり  ⑬ 世代を超えたつながり

⑭ まちづくりの活動  ⑮ 特にない  ⑯ その他（具体的にご記入下さい）

6. 最後に、ご本人についてお聞きします（ひとつずつ○を付けてください）

性別 ① 男性  ② 女性

年齢
① 20 代未満  ② 20 代  ③ 30 代  ④ 40 代  ⑤ 50 代

⑥ 60 代  ⑦ 70 代  ⑧ 80 代以上

家族構成

① 一人暮らし  ② 夫婦  ③ 親と子（未成年の子がいる）

④ 親と子（成人した子のみ）  ⑤ 二世帯以上の同居

⑥ その他 [                            ]

職業
① 会社員  ② 自営業  ③ 公務員  ④ パート・アルバイト

⑤ 専業主婦・家事手伝い ⑥ 無職  ⑦ その他 [          ]

居住年 ひばりが丘のまちに暮らして【     】年目（およその数字をご記入ください）

質問は以上です。ご協力いただきありがとうございました

 ひばりが丘の「まちづくり・つながりづくり」全般について、ご意見・ご感想やアイデアがあれ

ばお聞かせください。